*Videant hic recentiores isti, si qui adhuc hodie supersint
 obrectatores, quantum habeat laudum Gallia, quod ad
 bellicam gloriam attinet. Non fuit adeò Gallici nominis*

*Inuicta Gal-
 lorum animi
 magnitudine
 eorumq[ue] for-
 tia facta pau-
 ci versib[us] sci-
 te admodum
 perficit Mā-
 tuanus poëta.*

osor Italus ille, quin multis, atque illis quidem amplissimis carminibus nostros existimarit celebrandos, & dignis laudum titulis longa narratione efferendos. Sed neque fuerunt. tacendum est, quod maiores nostri Italiam multis & maxime, iisque cultissimis urbibus condecorarunt. Nam sene. & Veronam ab eis extructam memoriae datum est, & Umbria & Longobardia Senas, & pleraque Vmbrorū atque Longobardiae (vnde oppida. & eam non alio appellarunt nomine Romani quam Gal Mediolanū. liam Cisalpinam) oppida, ipsum denique Mediolanum.

» Galli enim, ut ostēdit Liuius libro quinto decadis primæ,
 » per Taurinos, saltusque Iulie Alpis primum transcen-
 » derunt: deindeque fusis acie Thuscis haud procul Tici-
 » no fluuio, cum, in quo confederant, agrum Insubrium ap-
 » pellari audissent cognominem Insubribus, pago Heduo-
 » rum, omen sequentes loci, condidere urbem quam Me-
 » diolanum appellarunt, nimirum à nomine relieti ab eis in
 » Gallia (ut putat Volaterranus) Mediolani. Quod & à

Mediolanum Ptolemæo confirmatum videri potest, qui Mediolanum in Gallia Lugdunensi oppidum in Gallia Lugdunensi reponit, inter Ligerim

& Sequanam fluuios. Quanquam sunt multi (inter quos Ambrosius) qui à sue dimidia parte lanata huius nomenclature causam profectam arbitrentur. In qua etiam sententia videtur fuisse Sidonius Apollinaris. Sed quocunque modo se se res habeat, hoc tamen firmum, certumque nobis omnium annalibus atque antiquitatibus relinquitur nostros huiuscemus urbis auctores fuisse, & constructores.

Andreas Alciatus. Hinc Andream Alciatum Mediolanensem, maximum eorum qui nostro tempore claruerunt, præcipuumque iuris lumen, & inter omnes, qui recentissime suppularunt,

literarum meliorum proceres, si non primum, at ne postremum quidem, cuius authoritas vno eruditio nominis haud parum semper apud me valuit, nihil puduit Biturigibus & Heduis patriæ suæ prima concedere cunabula. Quod non minus aperte, quam eleganter emblemata quodam sic indicauit,

- „ Bituricis veruex, Heduis dat sacula signum:
- „ His populis patriæ debita origo meæ est.
- „ Quam Mediolanum sacram dixere puellæ
- „ Terram: nam vetus hoc Gallica lingua sonat.
- „ Culta Minerua fuit, nunc est ubi numine Tecla:
- „ Mutato matris virginis ante domum.
- „ Laniger hinc signum sus est, animalque biforme
- „ Acribus hinc setis, lanitio inde venit.

Aquileiam quoque Carnorum metropolin, quæ ad Ti. Aquileiam manuum sita est, à nostris aedificatam non inficiatur Luius. Quin et bonam partem antiquissimarum penè omnium, quæ hodie Venetorū dominatui subiacent, urbium, à Gallis constructam fuisse et habitatam, adeò ut quondam tota illa regio nihil nisi Gallicū suboleret, omnibus in confessu est. Vnde Polybius libro secundo affirmat sui temporis Gallos ac Venetos et moribus, et cultu, et vita et veneti. ratione omnino conformes fuisse. Polybij verba Latine red-

- „ dita sic habent: Veneti neque moribus, neque ornatu cor-
- „ poris: sed tantummodo lingua à Gallis differunt. Et quan-

quam Venetos post bellum Troianum cum Antenore sa-
lutem asequitos cursum illuc è Paphlagonia primùm te-
nuisse multi existimarent, verior tamen alia opinio cen-
senda est, cuius meminit Strabo libro quinto, eos videlicet:

veneti pri- à Gallorum populis eiusdem appellationis (de quibus Cæ-
 mium ex Gal sar in commentariis) Oceani accolis profectos: quandoqui-
 orti. dem id ipsum, teste eodem Strabone, nonnulli ex antiquis
 auctoribus memoriae prodiderunt. Vnde libro quarto id
 ipsum asseuerantius exprimens, Hos ego, inquit, Ve-
 netos esse opinor, à quibus Veneti sinum colentes Adriati-
 cum in coloniam deducti sunt. Præterea Iacobus à Ber-
 Patauium à gamo in supplemento Chronicorum, Gallos ait Patauiū,
 Gallis extrin- Cremonam, Placentiam, Nouaram, Comum, Veronam,
 Etum. Cremona.
 Placentia. Bergomum, Brixiam, Tridentum, Vincentiam, aliásque
 Nouara. non paucas vrbes construxisse. Quod & Iustinus libro
 Comum. vicesimo afferit, ibidem etiam ostendens quemadmodum
 Verona. Thuscis sedibus Galli expulerint, & ad Alpes, ubi Rhe-
 Bergomum. Brixia.
 Tridentum. tiorum gentem nomine sui ducis condiderunt, autis do-
 Vincentia. mibus amissis configere illos coegerint. Et Ptolemæus lib.
 Thuscis à Gal 3. suæ Cosmographiæ multas Italiae vrbes describit ac me-
 lis pulsi. Rhetiorū gen morat, quæ suo adhuc tempore Gallicæ appellationis ma-
 tis initium. nifestissimam retinebant originem: ut Senam Gallicam,
 sena Gallica, hodie Ciuitas quæ hodie Ciuitas Vetus dicitur, & Galliā Boiam, quam
 vetera. nunc Romandiolum, nunc Flaminiam Blondus, aliquæ
 Gallia Boia Chorographi nominant, atque alias id genus nonnullas.
 seu Romadi- Idemq; alio loco Marchiā, quam nunc Taruifinā vocant,
 ola. Carnutū patriam (quod eam per multos annos Carnutes
 Marchia Tar uifina Carnu nostri tenuerint) esse dicit. Vocat & Cenomania partē illā
 tum patria. quæ hodie ab omnibus Lombardia seu Lögobardia dicitur,
 Cenomania. quod diutissimè à Cenomanis Celtarū populis posse fua-
 & vlegov se possessa fuerit, ut qui annos nō paucos Mediolani, Brixia, & Vero-
 seu Alençon na consederint. Atque inter hos oppidū, quod & vlegov ap-
 pellat, nostri verò Alençon, collocat. Ab hoc non dissen-

tit Plinius, qui libro tertio, Cenomanos Galliae Cisalpinae ^{Cenomani in}
 populos commemorat. Qui & alio loco ciuitatem nomi- ^{Italia.}
 ne Laudam à Gallis ædificatam ostendit. His addendæ ^{Lauda.}
 sunt Ligurum ciuitates ad maris mediterranei litora sitæ,
 ut sunt Genua & Nicæa, quarū illam extruxerunt Al- ^{Genua ab}
 lobroges, hæc verò Massiliensium colonia fuit, quemad- ^{Allobrogib⁹}
 modum authores Strabo & Volaterranus, aliisque prodi- ^{Nicæa Massi}
 derunt. Longissimum effet alias omnes vrbes numero cō- ^{linssim colo}
 plecti, quæ in ipsa Italia & à Massiliensibus conditæ ^{nia.}
 sunt: & à Menapijs, seu Gueldrenibus: & à Salis, qui ^{Quām multi}
 inter Ligures connumerantur: & à Senonibus, qui ma- ^{Gallorum po}
 iorem Burgundie partem secū olim trahebant: & à Boiis, ^{puli olim in}
 derint. ^{Italia conse}
 quos Heluetiis finitimos facit Strabo, vt nimirum eo no-
 mine intelligendi sint Borbonij, tametsi Iulius Capitolinus
 in vita Antonini Cæsaris cognomento Pij, videatur eos
 in Gallia Narbonensi reponere: & à Tungris sine Bra-
 bantinis: & à Biducensibus Nortmanie populis: qui ali-
 ter & Neustrij, & Vuestrij, vt vult Conradus Petin-
 gerus, dicti sunt: & ab Aulericis: & ab Andibus: & à
 Sequanis. Quos quidem omnes populos in Italicis regio-
 nibus maxima frequentia confedisse, literaria veterum mo-
 nimenta non loquuntur tantum, verùm etiam personant,
 & affirmant: confedisse, inquam, non vt Italici honoris,
 aut dignitatis hostes (quod de Longobardis illis aduenti-
 tiis prodidit Blondus Flavius) sed potius & hominum,
 & vrbiū restauratores, necnon tyrannorum, quorum ingū
 singulis ferè annis magno sui dedecore recipiebat Italia,
 & oppressorum expulsores, ac demolitores. Quare ne-
 mini obuium non est Italos hoc ipso nomine nobis tantum

debere, quantū persoluere sit difficile. Sed quædam adhuc egregia nostrorum facinora, & ea maximè quæ non in perniciem, sed in rem ipsorum Italorum suscepta sunt, obiter hic ante oculos ponamus, vt saltē constet Gallos nihil minus quam eorum ruinam (quod plerisque aliter exi-

^{Galli Italiae libertatem de} stimatum est) sitisse, quin potius adeò fuisse, vt subactas fendere para illorum vrbes non semel cum hasta & clypeo ad libertati-

tem & pileum vocauerint. Quid enim conniuemus op-

^{Merouen^o Ita- liam libera- nus.} pressam à Gothis Italianam Merouenii Gallorum regis (quam iam res Italorum ad Triarios redactæ viderentur) sub-

^{Clodouen^o egredia faci- nora.} sidio fuisse liberatam? Quid Clodouenii virtutem obtegimus aut reticemus, qui patricij, & perpetui Consulis, at-